

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2023/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/ 2023	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	94.423.944.685,00		14.340.758.945,03
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57.899.727.199,00		8.452.191.348,92
ICMS	42.993.777.333,00		6.037.817.246,13
IPVA	3.411.092.558,00		673.435.002,93
ITCD	1.183.062.233,00		146.436.321,23
IRRF	6.491.611.154,00		897.186.246,95
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.620.183.921,00		697.316.531,68
Contribuições	3.142.234.598,00		557.784.097,47
Receita Patrimonial	4.994.506.266,00		750.842.041,74
Aplicações Financeiras (II)	2.540.377.022,00		338.258.099,64
Outras Receitas Patrimoniais	2.454.129.244,00		412.583.942,10
Transferências Correntes	25.365.378.993,00		4.119.468.993,94
Cota-Parte do FPE	5.873.118.245,00		1.217.340.694,98
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	554.729.800,00		61.448.093,68
Transferências do FUNDEB	10.930.615.136,00		2.046.278.680,98
Outras Transferências Correntes	8.006.915.810,00		794.401.524,30
Demais Receitas Correntes	3.022.097.629,00		460.472.472,96
Outras Receitas Financeiras (III)	25.398.750,00		750.357,69
Receitas Correntes Restantes	2.996.698.879,00		459.722.115,87
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))	91.858.168.913,00		14.001.750.488,30
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	9.243.114.569,00		757.822.291,36
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	25.400.000,00		11.301.099,12
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	3.344.956.369,00		86.741.524,32
Operações de Crédito (VIII)	25.862.566,00		209.061,27
Amortização de Empréstimos (IX)	58.682.155,00		12.607.613,85
Alienação de Bens	36.189.978,00		5.009.011,66
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	1.453.056,00		-
Outras Aliações de Bens	34.736.922,00		5.009.011,66
Transferências de Capital	1.035.276.242,00		65.201.086,14
Convênios	922.750.899,00		64.946.445,46
Outras Transferências de Capital	112.525.343,00		254.620,68
Outras Receitas de Capital	2.188.945.428,00		3.714.771,40
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	2.188.945.428,00		3.714.771,40
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	3.258.958.592,00		73.924.849,20
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-		-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-		-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	104.360.242.074,00		14.833.497.628,86
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>95.117.127.505,00</b>		<b>14.075.675.337,50</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	89.950.893.742,91	12.667.739.239,96	10.868.045.992,92	10.515.284.945,51	2.409.576.510,65	1.629.843.044,17	1.026.843.577,56
Pessoal e Encargos Sociais	59.870.284.227,14	8.519.667.599,26	8.498.916.246,38	8.380.542.304,47	1.913.424.466,33	12.561.182,03	12.561.182,03
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.850.410.236,00	156.476.186,82	156.476.086,82	146.661.160,73	8.488.857,00	123.029.711,28	123.029.711,28
Outras Despesas Correntes	28.230.219.279,77	3.991.595.453,88	2.212.653.659,72	1.988.081.480,31	487.663.187,32	1.494.252.150,86	891.252.684,25
Transferências Constitucionais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	28.230.219.279,77	3.991.595.453,88	2.212.653.659,72	1.988.081.480,31	487.663.187,32	1.494.252.150,86	891.252.684,25
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	88.100.483.506,91	12.511.263.053,14	10.711.569.906,10	10.368.623.784,78	2.401.087.653,65	1.506.813.332,89	903.813.866,28
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	9.427.534.278,94	1.378.944.659,31	1.378.944.659,31	1.378.944.659,31	972.592.152,81	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	11.362.212.393,26	903.901.682,06	567.506.893,20	529.796.588,09	284.013.527,20	368.219.674,13	301.778.953,62
Investimentos	7.754.451.149,21	417.316.720,94	108.422.944,17	71.538.742,43	284.013.527,20	276.723.375,17	276.723.375,17
Inversões Financeiras	1.242.342.030,05	35.917.135,40	8.416.123,31	8.416.123,31	-	25.055.578,45	25.055.578,45
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)(I)	-	480.900,00	480.900,00	480.900,00	-	490.000,00	490.000,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.242.342.030,05	35.436.235,40	7.935.223,31	7.935.223,31	-	24.565.578,45	24.565.578,45
Amortização da Dívida (XXVII)	2.365.419.214,00	450.667.825,72	450.667.825,72	449.841.722,35	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	8.996.793.179,26	452.752.956,34	116.358.167,48	79.473.965,74	284.013.527,20	367.729.674,13	301.288.953,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	905.330.773,69	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXXI + XXXII)	107.430.141.738,80	14.342.960.668,79	12.206.872.732,89	11.827.042.409,83	3.657.693.333,66	1.874.543.007,02	1.205.102.819,90
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>98.002.607.459,96</b>	<b>12.964.016.009,48</b>	<b>10.827.928.073,58</b>	<b>10.448.097.750,52</b>	<b>2.685.101.180,85</b>	<b>1.874.543.007,02</b>	<b>1.205.102.819,90</b>

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = (XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc))		(1.856.340.934,53)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVIIb - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc))		(262.626.413,77)

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(1.623.279.245,00)

<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/ 2023</b>	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	<b>VALOR INCORRIDO</b>	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) Passivos (XXXVI)		349.926.611,80
		2.151.154.191,69

<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>		<b>(2.063.853.993,66)</b>
--	--	---------------------------

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		<b>(13.462.578.629,43)</b>

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31/Dezembro/2022 (†)	Em 28/Fevereiro/2023 (†)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		161.201.723.995,67
DEDUÇÕES (XL)		20.052.516.208,54
Disponibilidade de Caixa	15.811.013.293,63	17.207.334.573,77
Disponibilidade de Caixa Bruta	12.513.748.495,06	27.875.370.195,10
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	25.205.490.141,50	8.579.887.973,96
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	10.434.167.735,70	2.088.147.647,37
Demais Haveres Financeiros	2.257.573.910,74	2.845.181.634,77
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	3.297.264.798,57	141.149.207.787,13
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>	<b>143.439.380.092,46</b>	<b>2.290.172.305,33</b>

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Fevereiro/2023	
	Até o Bimestre/ 2023	Até o Bimestre/ 2023
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)		1.854.279.761,74
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		(95.273.115,99)
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		34.557.915,81
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		48.168.923,46
OUTROS AJUSTES (XLIX)		6.195.759.784,01
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)</b>		<b>(2.063.853.993,66)</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>		<b>(262.626.413,77)</b>

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.856.594.924,56
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1,856.594.924,56
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

Fonte: Siafi/IMG, SEF/STF/SCCG/DCICF. Emissão 23/mar/2023 15:51:00

(†) Não foi informada a Dotação Atualizada, tendo em vista que a conta contábil não possui nível de detalhamento de elemento de despesa, pois o orçamento é carregado até o nível de modalidade.

(‡) Não constam dados das Empresas Dependentes.